
   
 

Il Ministro della cultura 

1 

 

 

Interventi finanziari a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale, ai 

sensi degli artt. 31, 35 e 36 del Codice dei beni culturali e del paesaggio per i quali è stata 

rilasciata la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012.  Anno 2022. 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni 

e le attività culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori servizi e forniture” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2021, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione 

e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo 

stato di previsione della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 - del bilancio di 

previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024; 

 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per 

l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024, con la quale sono stati individuati gli obiettivi 

posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni 

delle relative previsioni; 

 

VISTO l’Atto di indirizzo, emanato con decreto ministeriale 21 gennaio 2022, con il quale sono 

state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2022, con proiezione triennale 2022-

2024; 

 



  

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2022, con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di 

previsione del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2022, in conformità all’art. 4, comma 

1, lettera e), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTA la circolare n. 3/2022 della Direzione generale Bilancio, con la quale è stata effettuata una 

ricognizione dei contributi in conto capitale concessi ai sensi degli art. 31, 35 e 36 del Codice dei 

beni culturali in data antecedente al 15 agosto 2012, riguardanti lavori collaudati o certificati a 

tutt’oggi e immediatamente liquidabili; 

 

VISTA la disponibilità sul capitolo 7441, p.g.1, afferente al Centro di responsabilità 

amministrativa 15 – Direzione generale Bilancio; 

 

VISTE le comunicazioni pervenute dagli Uffici competenti, riguardanti gli interventi finanziari 

del Ministero a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale per l’anno 2022, 

per i quali è stata rilasciata la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012; 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio 

con nota prot. 15663 del 27/04/2022; 

 

RITENUTO di dover approvare l’elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del 

proprietario, possessore o detentore del bene culturale per l’anno 2022, per i quali è stata rilasciata 

la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012, per un importo complessivo pari a € 

1.397.978,97; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1 

 

1. Sono approvati gli interventi finanziari del Ministero per l’anno 2022, di cui all’elenco allegato, 

che è parte integrante del presente decreto, a favore del proprietario, possessore o detentore del 

bene culturale ai sensi degli articoli 31, 35 e 36 del Codice dei beni culturali e del paesaggio, per i 

quali è stata rilasciata la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012, per un importo 

complessivo di € 1.397.978,97, finanziato con le risorse di bilancio stanziate sul capitolo 7441, 

p.g. 1, istituito presso il Centro di responsabilità amministrativa 15, Direzione generale Bilancio.  

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

Roma, 2 maggio 2022      

       

                         

 

IL MINISTRO 



 

MINISTERO DELLA CULTURA

Elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario , possessore o detentore del bene culturale ai sensi degli artt. 35 e 

segg. del Codice - A.F. 2022

"Dichiarazione di ammissibilità rilasciata entro il 14 agosto 2012"

ALLEGATO



RIEPILOGO GENERALE  2022

REGIONE
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI

IMPORTO 

AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO

IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER 

IL 2022

IMPORTO AMMESSO 

A CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 

CONTRIBUTO

ABRUZZO 201.421,93 120.823,26 120.823,26 36.246,98 36.246,98 30,00%

EMILIA ROMAGNA 729.788,48 684.207,37 184.207,37 82.893,32 82.893,32 45,00%

LAZIO 17.292,55 17.292,55 17.292,55 5.187,77 5.187,77 30,00%

LIGURIA 163.948,26 119.280,22 119.280,22 35.784,07 35.784,07 30,00%

LOMBARDIA 497.153,96 497.153,96 395.991,97 98.997,99 98.997,99 25,00%

TOSCANA 4.834.717,56 3.961.324,13 3.961.324,13 771.403,69 771.403,69 19,47%

VENETO 11.867.594,04 8.993.081,81 8.881.681,81 778.541,16 367.465,16 4,14%

Totali 18.311.916,78 14.393.163,30 13.680.601,31 1.809.054,97 1.397.978,97 10,22%

MINISTERO DELLA CULTURA
DIREZIONE GENERALE BILANCIO

Riepilogo generale degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario , possessore o detentore del bene culturale ai sensi degli artt. 35 e segg. 

del Codice - A.F. 2022

Pagina 2 di 4



COD-IST

DATA 

DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ

(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 

CERTIFICAZIONE 

LAVORI

COMUNE Prov BENE CULTURALE OGGETTO DELL'INTERVENTO BENEFICIARIO
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI/CERTIFICATI

IMPORTO AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO
% PROPOSTA

IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 

2022

IMPORTO AMMESSO A 

CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 

CONTRIBUTO
NOTE

SR ABRUZZO 28/09/11 14/01/21 PESCARA PE
IMMOBILE PARTE DELLO STABILE DENOMINATO "CASA 

FORLANI" in Corso Vittorio Emanuele II, n° 334

Sig.ri RUSSO DOMENICO e 

TECCO SIMONA
201.421,93 120.823,26 120.823,26 30,00% 36.246,98 36.246,98 30,00%

TOTALE 201.421,93 120.823,26 120.823,26 36.246,98 36.246,98

COD-IST

DATA 

DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ

(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 

CERTIFICAZIONE 

LAVORI

COMUNE Prov BENE CULTURALE OGGETTO DELL'INTERVENTO BENEFICIARIO
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI/CERTIFICATI

IMPORTO AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO
% PROPOSTA

IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 

2022

IMPORTO AMMESSO A 

CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 

CONTRIBUTO
NOTE

SR EMILIA 

ROMAGNA
30/12/10 25/01/22 Parma PR Chiesa della Steccata

Ordine Costantiniano di San 

Giorgio
729.788,48 684.207,37 184.207,37 45,00% 82.893,32 82.893,32 45,00%

TOTALE 729.788,48 684.207,37 184.207,37 82.893,32 82.893,32

COD-IST

DATA 

DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ

(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 

CERTIFICAZIONE 

LAVORI

COMUNE Prov BENE CULTURALE OGGETTO DELL'INTERVENTO BENEFICIARIO
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI/CERTIFICATI

IMPORTO AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO
% PROPOSTA

IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 

2022

IMPORTO AMMESSO A 

CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 

CONTRIBUTO
NOTE

SR LAZIO 12/06/12 31/12/21 Ischia di Castro VT  Rocca Farnese (II stralcio 3° lotto) Stefano Aluffi Pentini 17.292,55 17.292,55 17.292,55 30,00% 5.187,77 5.187,77 30,00%

TOTALE 17.292,55 17.292,55 17.292,55 5.187,77 5.187,77

COD-IST

DATA 

DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ

(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 

CERTIFICAZIONE 

LAVORI

COMUNE Prov BENE CULTURALE OGGETTO DELL'INTERVENTO BENEFICIARIO
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI/CERTIFICATI

IMPORTO AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO
% PROPOSTA

IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 

2022

IMPORTO AMMESSO A 

CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 

CONTRIBUTO
NOTE

SR LIGURIA 07/05/09 29/04/21 SESTRI LEVANTE GE Chiesa Santa Margherita Fossa Lupara
Parrocchia di Santa 

Margherita
€ 163.948,26 € 119.280,22 € 119.280,22 30,00% € 35.784,07 35.784,07 30,00%

TOTALE 163.948,26 119.280,22 119.280,22 35.784,07 35.784,07

COD-IST

DATA 

DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ

(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 

CERTIFICAZIONE 

LAVORI

COMUNE Prov BENE CULTURALE OGGETTO DELL'INTERVENTO BENEFICIARIO
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI/CERTIFICATI

IMPORTO AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO
% PROPOSTA

IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 

2022

IMPORTO AMMESSO A 

CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 

CONTRIBUTO
NOTE

SR LOMBARDIA 20/06/07 31/01/22 CASEI GEROLA PV PALAZZO CAMPEGGI VIA ROMA 13-17 GORRINI LELLO € 497.153,96 € 497.153,96 € 395.991,97 25,00% 98.997,99 98.997,99 25,00%

TOTALE 497.153,96 497.153,96 395.991,97 98.997,99 98.997,99

COD-IST

DATA 

DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ

(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 

CERTIFICAZIONE 

LAVORI

COMUNE Prov BENE CULTURALE OGGETTO DELL'INTERVENTO BENEFICIARIO
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI/CERTIFICATI

IMPORTO AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO
% PROPOSTA

IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 

2022

IMPORTO AMMESSO A 

CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 

CONTRIBUTO
NOTE

SR TOSCANA 28/09/06 28/05/21 PISTOIA PT COMPLESSO MONASTICO DEL GIACCHERINO RINASCIMENTO S.R.L. 2.326.578,43 1.927.276,11 1.927.276,11 10,00% 192.727,61 192.727,61 10,00%

SR TOSCANA 29/11/02 21/06/21 FIESOLE FI VILLA RIGOLI DIOCESI DI FIESOLE 81.713,15 60.777,17 60.777,17 30,00% 18.233,15 18.233,15 30,00%

SR TOSCANA 23/02/06 20/07/21 FIRENZE FI VILLA TANTAFERA
ROBERTO E M.CHIARA LEONE E 

GIIOVANNA MAZZINI
354.586,62 318.119,02 318.119,02 30,00% 95.435,71 95.435,71 30,00%

SR TOSCANA 14/07/09 12/09/21 PONTASSIEVE FI VILLA BOSSI
BERNARDO E DONATELLA 

GONDI
213.644,68 212.808,52 212.808,52 28,00% 59.586,39 59.586,39 28,00%

SR TOSCANA 29/11/01 13/09/21 FIRENZE FI PALAZZO PANCIATICHI XIMENES (IV LOTTO)
ISABELLA RUFFO DI CALABRIA E 

EREDI BECHERUCCI
1.080.173,10 729.971,28 729.971,28 30,00% 218.991,38 218.991,38 30,00%

SR TOSCANA 16/10/01 24/09/21 FIRENZE FI PALAZZO DATI (RESTAURO FACCIATA) CONDOMINIO PALAZZO DATI 79.896,20 77.601,20 77.601,20 30,00% 23.280,36 23.280,36 30,00%

SR TOSCANA 22/07/10 13/10/21 FIRENZE FI PALAZZO CORSINI FILIPPO CORSINI 100.865,60 97.010,14 97.010,14 25,00% 24.252,54 24.252,54 25,00%

TOSCANA

EMILIA ROMAGNA

LOMBARDIA

LAZIO

ABRUZZO

"Dichiarazione di ammissibilità rilasciata entro il 14 agosto 2012"

LIGURIA

MINISTERO DELLA CULTURA
ANNO FINANZIARIO 2022

Elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario , possessore o detentore del bene culturale ai sensi degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice

Pagina 3 di 4



SR TOSCANA 31/03/06 25/10/21 FIRENZE FI PALAZZO BUONTALENTI CONDOMINIO VIA DEI SERVI 7 499.693,81 469.216,48 469.216,48 25,00% 117.304,12 117.304,12 25,00%

SR TOSCANA 09/06/87 10/11/21 AREZZO AR EX PALAZZO SALMI (APP. P.T. E 2) SILVIO SACCHETTI 28.309,08 20.583,40 20.583,40 35,00% 7.204,19 7.204,19 35,00%

SR TOSCANA 10/08/02 15/11/21 FIRENZE FI CHIESA CRISTIANA AVVENTISTA

UNIONE ITALIANA CHIESE 

AVVENTISTE DEL SETTIMO 

GIORNO

69.256,89 47.960,81 47.960,81 30,00% 14.388,24 14.388,24 30,00%

TOTALE 4.834.717,56 3.961.324,13 3.961.324,13 771.403,69 771.403,69

COD-IST

DATA 

DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ

(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 

CERTIFICAZIONE 

LAVORI

COMUNE Prov BENE CULTURALE OGGETTO DELL'INTERVENTO BENEFICIARIO
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI/CERTIFICATI

IMPORTO AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO
% PROPOSTA

IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 

2022

IMPORTO AMMESSO A 

CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 

CONTRIBUTO
NOTE

SR VENETO 06/07/05 26/09/14 Lendinara RO Duomo di Santa Sofia Parrocchia di Santa Sofia 249.267,05 239.667,05 128.267,05 35,00% 44.893,47 44.893,47 35,00% 3° rata di 3

SR VENETO 28/07/11 16/12/20 Verona VR Palazzo delle Poste

Soc. Residenze PALAZZO Poste 

S.r.l. - Amministratore delegato 

Sig. Simone Di Gennaro

10.858.707,71 8.478.390,37 8.478.390,37 7,68% 651.140,38 240.064,38 2,83% saldo

SR VENETO 16/07/02 24/01/22 Dolo - Loc. Sambruson VE Villa Venier Velluti - 2° SAL Solnova S.r.l. di Antonio Martin 759.619,28 275.024,39 275.024,39 30,00% 82.507,32 82.507,32 30,00% 2° rata di 3

TOTALE 11.867.594,04 8.993.081,81 8.881.681,81 778.541,16 367.465,16

TOTALE GENERALE 18.311.916,78 14.393.163,30 13.680.601,31 1.809.054,97 1.397.978,97 10,22%

VENETO

Pagina 4 di 4


		2022-05-02T15:46:43+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-05-02T19:11:59+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




